

Κανονισμός Σπουδών του ΠΜΣ «Φιλοσοφία»

Άρθρο 1 Εκπαιδευτική Δομή του ΠΜΣ

Διάρκεια και διάρθρωση Σπουδών – Διδακτικό ημερολόγιο

Η χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ ορίζεται σε τέσσερα ακαδημαϊκά εξάμηνα, στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας. Η μέγιστη διάρκεια φοίτησης ανέρχεται σε έξι ακαδημαϊκά εξάμηνα.

Ο/Η ΜΦ μπορεί με αίτησή του να ζητήσει αιτιολογημένα αναστολή φοίτησης (στρατιωτική θητεία, ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό, σύμφωνα με την κρίση του Τμήματος) εφόσον προσκομίσει τα σχετικά δικαιολογητικά. Η απόφαση λαμβάνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος ύστερα από εισήγηση της ΣΕ. Τα εξάμηνα αναστολής της φοιτητικής ιδιότητας δεν προσμετρώνται στην προβλεπόμενη ανώτατη διάρκεια κανονικής φοίτησης και δεν μπορούν να υπερβαίνουν τα δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα. Η αναστολή φοίτησης χορηγείται μόνο μία φορά. Οι ΜΦ που βρίσκονται σε αναστολή φοίτησης χάνουν την φοιτητική ιδιότητα καθ' όλο το χρονικό διάστημα της διακοπής σπουδών τους. Σε περίπτωση υπέρβασης αυτού του χρονικού ορίου ο/η ΜΦ διαγράφεται κατόπιν εισήγησης της ΣΕ και απόφασης της Συνέλευσης του Τμήματος.

Η διδασκαλία, οι εξετάσεις του πρώτου και του δεύτερου διδακτικού εξαμήνου και οι επαναληπτικές εξετάσεις του Σεπτεμβρίου ορίζονται σύμφωνα με το Ακαδημαϊκό Ημερολόγιο όπως αυτό εγκρίνεται από τη Σύγκλητο.

Μαθήματα - Πρόγραμμα σπουδών

Οι ελάχιστες ώρες διδακτικού έργου ανά μάθημα ορίζονται σε 39 διδακτικές ώρες και αφορούν στα υποχρεωτικά μαθήματα εκάστου προγράμματος σπουδών και συναρτώνται με την ρύθμιση ότι κάθε εξάμηνο περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) πλήρεις εβδομάδες διδασκαλίας.

Τα μαθήματα του ΠΜΣ ξεκινούν το χειμερινό εξάμηνο εκάστου ακαδημαϊκού έτους και ακολουθούν το ακαδημαϊκό ημερολόγιο του Πανεπιστημίου Πατρών. Σε περίπτωση αδυναμίας έναρξης στο χειμερινό εξάμηνο, δύναται να μεταφερθεί στο εαρινό, με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος. Για την απόκτηση ΔΜΣ απαιτούνται συνολικά 120 πιστωτικές μονάδες (ECTS). Κατά τη διάρκεια των σπουδών, οι ΜΦ υποχρεούνται σε παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση μεταπτυχιακών μαθημάτων και εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση επτά (7) μαθημάτων και η εκπόνηση διπλωματικής εργασίας. Συνολικά τα μαθήματα αντιστοιχούν σε 30 Π.Μ. ECTS ανά εξάμηνο σπουδών και συνολικά σε 90 Π.Μ. ECTS. Η διπλωματική εργασία αντιστοιχεί σε 30 πιστωτικές μονάδες.

Η διδασκαλία των μαθημάτων γίνεται διά ζώσης. Η γλώσσα διδασκαλίας και συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας είναι η ελληνική, αλλά παρέχεται η δυνατότητα συγγραφής της Διπλωματικής Εργασίας στην αγγλική γλώσσα.

Το αναλυτικό πρόγραμμα μαθημάτων ανά εξάμηνο διαμορφώνεται ως εξής:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΓΝΩΣΙΟΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΥΣΙΚΗ

Α' ΕΞΑΜΗΝΟ			
(Μαθήματα κορμού κοινά στις δύο ειδικεύσεις)			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_101	Γνωσιοθεωρία και Μεταφυσική	Υποχρεωτικό	10
MAP_102	Ηθική και Πολιτική Φιλοσοφία	Υποχρεωτικό	10
MAP_103	Ειδικά Θέματα Γνωσιοθεωρίας και Μεταφυσικής	Επιλογής	10
MAP_104	Ειδικά Θέματα Ηθικής και Πολιτικής Φιλοσοφίας	Επιλογής	10
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Β' ΕΞΑΜΗΝΟ			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_201	Μεταφυσική και Λογική Ι	Επιλογής	15
MAP_202	Γνωσιολογία και Φιλοσοφία της Επιστήμης Ι	Επιλογής	15
MAP_203	Φιλοσοφία της Γλώσσας και του Νου Ι	Επιλογής	15
MAP_204	Αισθητική Ι	Επιλογής	15
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Γ' ΕΞΑΜΗΝΟ			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_301	Μεταφυσική και Λογική ΙΙ	Επιλογής	15
MAP_302	Γνωσιολογία και Φιλοσοφία της Επιστήμης ΙΙ	Επιλογής	15
MAP_303	Φιλοσοφία της Γλώσσας και του Νου ΙΙ	Επιλογής	15
MAP_304	Αισθητική ΙΙ	Επιλογής	15
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Δ' ΕΞΑΜΗΝΟ			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_401	Διπλωματική Εργασία	Υποχρεωτικό	30
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ

Α' ΕΞΑΜΗΝΟ (Μαθήματα κορμού κοινά στις δύο ειδικεύσεις)			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_111	Γνωσιοθεωρία και Μεταφυσική	Υποχρεωτικό	10
MAP_112	Ηθική και Πολιτική Φιλοσοφία	Υποχρεωτικό	10
MAP_113	Ειδικά Θέματα Γνωσιοθεωρίας και Μεταφυσικής	Επιλογής	10
MAP_114	Ειδικά Θέματα Ηθικής και Πολιτικής Φιλοσοφίας	Επιλογής	10
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Β' ΕΞΑΜΗΝΟ			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_211	Ηθική Ι	Επιλογής	15
MAP_212	Πολιτική Φιλοσοφία Ι	Επιλογής	15
MAP_213	Κοινωνική Φιλοσοφία	Επιλογής	15
MAP_214	Φιλοσοφία της Τέχνης Ι	Επιλογής	15
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Γ' ΕΞΑΜΗΝΟ			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_311	Ηθική ΙΙ	Επιλογής	15
MAP_312	Πολιτική Φιλοσοφία ΙΙ	Επιλογής	15
MAP_313	Εφαρμοσμένη Ηθική	Επιλογής	15
MAP_314	Φιλοσοφία της Τέχνης ΙΙ	Επιλογής	15
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Δ' ΕΞΑΜΗΝΟ			
Κωδικός	Τίτλος μαθήματος	Τύπος μαθήματος	ECTS
MAP_411	Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία	Υποχρεωτικό	30
Σύνολο πιστωτικών μονάδων εξαμήνου			30

Στην αρχή κάθε εξαμήνου και πριν την έναρξη των μαθημάτων του ΠΜΣ ανακοινώνεται στους/στις ΜΦ το ακαδημαϊκό ημερολόγιο στο οποίο αναγράφονται οι ημερομηνίες έναρξης και λήξης των εξαμήνων και οι περίοδοι εξετάσεων.

Περιγραφή των μαθημάτων

ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΟΡΜΟΥ ΚΟΙΝΑ ΣΤΙΣ ΔΥΟ ΕΙΔΙΚΕΥΣΕΙΣ

Γνωσιοθεωρία και Μεταφυσική. Το μάθημα επικεντρώνεται σε βασικά ερωτήματα αναφορικά με τη φύση της πραγματικότητας και της γνώσης. Η μεταφυσική ασχολείται με θεμελιώδη ερωτήματα της ύπαρξης, όπως η φύση των αντικειμένων, του χρόνου και της αιτιότητας. Αντικείμενο μελέτης είναι φιλοσοφικές διαμάχες όπως μεταξύ ιδεαλισμού και υλισμού, μονισμού και δυισμού καθώς και άλλες θεωρίες για την οντολογική υφή της πραγματικότητας. Το τμήμα του μαθήματος που αφορά στη γνωσιολογία διερευνά τη φύση, τη μέθοδο και τα όρια της γνώσης, εξετάζοντας τι σημαίνει να γνωρίζουμε κάτι και πώς δικαιολογούμε τις πεποιθήσεις μας. Ενδεικτικά, ορισμένα από τα θέματα που είναι αντικείμενο εξέτασης είναι ο σκεπτικισμός, η διαμάχη ορθολογισμού και εμπειρισμού ή οι θεωρίες αλήθειας και δικαιολόγησης. Το μάθημα αφορά τόσο κλασικές όσο και σύγχρονες αναγνώσεις των εν λόγω θεμάτων.

Ηθική και Πολιτική Φιλοσοφία. Το μάθημα αποσκοπεί στην εξοικείωση των φοιτητών/-τριών με τα θεμελιώδη θέματα και ερωτήματα καθώς και με την ιστορία της πρακτικής (ηθικής και πολιτικής φιλοσοφίας) σε όλο το πλήθος των εκφάνσεών της από την αρχαιότητα μέχρι τις μέρες μας. Ο χαρακτήρας του μαθήματος είναι αυτός της επισκόπησης και σκοπός του είναι η απόκτηση των βασικών ιστορικών και συστηματικών γνώσεων στο πεδίο της πρακτικής φιλοσοφίας, που αποτελούν προϋπόθεση για τη μελέτη της φιλοσοφίας σε οποιοδήποτε άλλο πεδίο αλλά και θα επιτρέψουν στη συνέχεια την εμβάθυνση και εξειδίκευση σε θέματα ηθικής και πολιτικής φιλοσοφίας.

Ειδικά Θέματα Γνωσιοθεωρίας και Μεταφυσικής. Το μάθημα επικεντρώνεται σε συγκεκριμένα και μη εισαγωγικά ζητήματα στη μεταφυσική και τη γνωσιολογία. Σκοπός του είναι α) η εμβάθυνση σε σύνθετα ζητήματα μεταφυσικής, όπως για παράδειγμα το πρόβλημα της ελεύθερης βούλησης, η σχέση νου και κόσμου, η φύση της αιτιότητας, το οντολογικό καθεστώς των τροπικοτήτων, το πρόβλημα της προσωπικής ταυτότητας, β) η εμβάθυνση σε σύνθετα ζητήματα γνωσιολογίας, όπως για παράδειγμα η απειλή του σκεπτικισμού, η διαμάχη θεμελιωτισμού και συνεκτικισμού για την αλήθεια και τη δικαιολόγηση, η επιστημική αδικία ή η αρεταϊκή γνωσιολογία, γ) η εμβάθυνση στην αλληλοσύνδεση των παραπάνω ζητημάτων. Σκοπός είναι η ανάπτυξη αναλυτικών δεξιοτήτων και βαθιάς κατανόηση των τρεχουσών προκλήσεων που συνδέονται με τα εν λόγω ζητήματα.

Ειδικά Θέματα Ηθικής και Πολιτικής Φιλοσοφίας. Στο μάθημα αυτό οι

φοιτητές/-τριες θα κληθούν να μελετήσουν σε βάθος ένα επιμέρους ζήτημα από τα πεδία της ηθικής και πολιτικής φιλοσοφίας, συμπεριλαμβανομένης της φιλοσοφίας του δικαίου, με βάση πρωτογενή και δευτερογενή βιβλιογραφία. Ο στόχος είναι, αφενός, η απόκτηση ειδικών γνώσεων σχετικά με το συγκεκριμένο ζήτημα και αφετέρου η τριβή με τη διαδικασία επεξεργασίας θεμάτων της πρακτικής φιλοσοφίας, χειρισμού της σχετικής βιβλιογραφίας, σύγκρισης μεταξύ θέσεων και ερμηνειών και ανάπτυξης και διατύπωσης προσωπικών θέσεων.

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΓΝΩΣΙΟΘΕΩΡΙΑ ΚΑΙ ΜΕΤΑΦΥΣΙΚΗ

Μεταφυσική και Λογική Ι. Η μεταφυσική ασχολείται με ερωτήματα σχετικά με το ποιες είναι οι θεμελιώδεις κατηγορίες οντοτήτων και συναφώς με τη βαθύτερη δομή της πραγματικότητας. Οι έννοιες αυτές συνδέονται στενά με λογικές έννοιες και πιο πρόσφατα με έννοιες της σημασιολογίας. Το μάθημα αφορά στην εξέταση οντολογικών εννοιών όπως τα αντικείμενα, οι υποστάσεις, οι ιδιότητες, τα καθόλου και τα καθέκαστον, η αιτιότητα και ο χρόνος, καθώς και των τροπικών εννοιών της αναγκαιότητας και της δυνατότητας. Ενδεικτικά, τα θέματα που πραγματεύεται περιλαμβάνουν τη διάκριση μεταξύ αφηρημένων και συγκεκριμένων οντοτήτων, τις διαμάχες μεταξύ ρεαλισμού, νομιναλισμού και αντιρεαλισμού, την ανάλυση ειδικών αφηρημένων εννοιών όπως οι λογικές προτάσεις, τις μεταφυσικές προϋποθέσεις της έννοιας της αλήθειας, κτλ, καθώς και πώς διαφορετικά θεωρητικά πλαίσια επηρεάζουν την κατανόηση διαφορετικών κατηγοριών της ύπαρξης. Μέρος του μαθήματος είναι η εξέταση κλασικών και σύγχρονων μεταφυσικών θεωριών, με σκοπό την ουσιαστική εξοικείωση με τα θεμελιώδη μεταφυσικά και οντολογικά ερωτήματα καθώς και τις βασικές προκείμενες των διαφορετικών απαντήσεων στα τελευταία. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Μεταφυσική και Λογική» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Γνωσιολογία και Φιλοσοφία της Επιστήμης Ι. Το μάθημα διερευνά τη φύση της γνώσης και της επιστημονικής έρευνας. Η γνωσιολογία εξετάζει τη δικαιολόγηση των πεποιθήσεων καθώς και τη μέθοδο και τα όρια της γνώσης. Η φιλοσοφία της επιστήμης εξετάζει την ιδιαιτερότητα της επιστημονικής πρακτικής, θέτοντας ερωτήματα όπως το τι διαχωρίζει την επιστήμη από άλλες μορφές γνωσιακής δραστηριότητας και πώς εξελίσσονται οι επιστημονικές θεωρίες. Ενδεικτικά, ορισμένα από τα θέματα που γίνονται αντικείμενο επεξεργασίας του μαθήματος περιλαμβάνουν την φύση της επιστημονικής εξήγησης, τη διαμάχη επιστημονικού ρεαλισμού και εργαλειοκρατίας, το πρόβλημα της επαγωγής, τη φύση της αιτιότητας, το οντολογικό καθεστώς των νόμων της φύσης, τα μεθοδολογικά προβλήματα των επιμέρους επιστημών. Σκοπός είναι η κριτική εξέταση της φύσης της γνώσης γενικότερα, αλλά και της επιστημονικής γνώσης ειδικότερα. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Γνωσιολογία και Φιλοσοφία της Επιστήμης» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Φιλοσοφία της Γλώσσας και του Νου Ι. Το μάθημα εξετάζει πώς η γλώσσα και ο νους σχετίζονται με τον κόσμο στη φιλοσοφική σκέψη. Η φιλοσοφία της γλώσσας ασχολείται με το νόημα, την αναφορά και την αλήθεια, εστιάζοντας στο πώς οι

λέξεις, οι προτάσεις και εν γένει οι γλωσσικές οντότητες σχετίζονται με τον κόσμο. Η φιλοσοφία του νου διερευνά τη συνείδηση, τις νοητικές καταστάσεις, την αποβλεπτικότητα και το πρόβλημα της σχέσης νου και σώματος. Θέματα που γίνονται αντικείμενο επεξεργασίας του μαθήματος περιλαμβάνουν θεωρίες του νοήματος, της σκέψης, της νοητικής αναπαράστασης, καθώς και θεωρίες όπως ο δυϊσμός ή η φυσιοκρατία. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Φιλοσοφία της Γλώσσας και Φιλοσοφία του Νου» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Αισθητική I. Η φιλοσοφική αισθητική εξετάζει θέματα όπως (α) η φύση των αισθητικών αξιών και ποιοτήτων, (β) η φύση της αισθητικής εμπειρίας και τις ανθρώπινες ικανότητες που την καθιστούν δυνατή, (γ) η φύση της καλλιτεχνικής αναπαράστασης (π.χ. ως μορφή έκφρασης ή συμβολισμού και τη σύγκρισή της με άλλες μορφές αναπαράστασης), (δ) το φαινόμενο της μυθοπλασίας στις νοητικές, σημασιολογικές, οντολογικές και κριτικές του διαστάσεις. Τόσο στις κλασικές όσο και στις σύγχρονες εκδοχές της η αισθητική συνδέεται στενά με θεμελιώδη ζητήματα της θεωρίας των αξιών, της γνωσιοθεωρίας (π.χ. δομή της αντίληψης), της μεταφυσικής (π.χ. αφήγηση και δυνατότητα) και της φιλοσοφίας της γλώσσας (μεταφορά, αλήθεια κτλ). Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Αισθητική» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Μεταφυσική και Λογική II. Η μεταφυσική ασχολείται με ερωτήματα σχετικά με το ποιες είναι οι θεμελιώδεις κατηγορίες οντοτήτων και συναφώς με τη βαθύτερη δομή της πραγματικότητας. Οι έννοιες αυτές συνδέονται στενά με λογικές έννοιες και πρόσφατα με έννοιες της σημασιολογίας. Το μάθημα αφορά στην εξέταση οντολογικών εννοιών όπως τα αντικείμενα, οι υποστάσεις, οι ιδιότητες, τα καθόλου και τα καθέκαστον, η αιτιότητα και ο χρόνος, καθώς και των τροπικών εννοιών της αναγκαιότητας και της δυνατότητας. Ενδεικτικά, τα θέματα που πραγματεύεται περιλαμβάνουν τη διάκριση μεταξύ αφηρημένων και συγκεκριμένων οντοτήτων, τις διαμάχες μεταξύ ρεαλισμού, νομιναλισμού και αντιρεαλισμού, την ανάλυση ειδικών αφηρημένων εννοιών όπως οι λογικές προτάσεις, τις μεταφυσικές προϋποθέσεις της έννοιας της αλήθειας, κτλ, καθώς και πώς διαφορετικά θεωρητικά πλαίσια επηρεάζουν την κατανόηση διαφορετικών κατηγοριών της ύπαρξης. Μέρος του μαθήματος είναι η εξέταση κλασικών και σύγχρονων μεταφυσικών θεωριών, με σκοπό την ουσιαστική εξοικείωση με τα θεμελιώδη μεταφυσικά και οντολογικά ερωτήματα καθώς και τις βασικές προκείμενες των διαφορετικών απαντήσεων στα τελευταία. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Μεταφυσική και Λογική» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Γνωσιολογία και Φιλοσοφία της Επιστήμης II. Το μάθημα διερευνά τη φύση της γνώσης και της επιστημονικής έρευνας. Η γνωσιολογία εξετάζει τη δικαιολόγηση των πεποιθήσεων καθώς και τη μέθοδο και τα όρια της γνώσης. Η φιλοσοφία της επιστήμης εξετάζει την ιδιαιτερότητα της επιστημονικής πρακτικής, θέτοντας ερωτήματα όπως το τι διαχωρίζει την επιστήμη από άλλες μορφές γνωσιακής δραστηριότητας και πώς εξελίσσονται οι επιστημονικές θεωρίες. Ενδεικτικά, ορισμένα από τα θέματα που γίνονται αντικείμενο επεξεργασίας του μαθήματος

περιλαμβάνουν την φύση της επιστημονικής εξήγησης, τη διαμάχη επιστημονικού ρεαλισμού και εργαλειοκρατίας, το πρόβλημα της επαγωγής, τη φύση της αιτιότητας, το οντολογικό καθεστώς των νόμων της φύσης, τα μεθοδολογικά προβλήματα των επιμέρους επιστημών. Σκοπός είναι η κριτική εξέταση της φύσης της γνώσης γενικότερα, αλλά και της επιστημονικής γνώσης ειδικότερα. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Γνωσιολογία και Φιλοσοφία της Επιστήμης» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Φιλοσοφία της Γλώσσας και του Νου II. Το μάθημα εξετάζει πώς η γλώσσα ή ο νους σχετίζονται με τον κόσμο στη φιλοσοφική σκέψη. Η φιλοσοφία της γλώσσας ασχολείται με το νόημα, την αναφορά και την αλήθεια, εστιάζοντας στο πώς οι λέξεις, οι προτάσεις και εν γένει οι γλωσσικές οντότητες σχετίζονται με τον κόσμο. Η φιλοσοφία του νου διερευνά τη συνείδηση, τις νοητικές καταστάσεις, την αποβλεπτικότητα και το πρόβλημα της σχέσης νου και σώματος. Θέματα που γίνονται αντικείμενο επεξεργασίας του μαθήματος περιλαμβάνουν θεωρίες του νοήματος, της σκέψης, της νοητικής αναπαράστασης, καθώς και θεωρίες όπως ο δυϊσμός ή η φυσιοκρατία. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Φιλοσοφία της Γλώσσας και Φιλοσοφία του Νου» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Αισθητική II. Η φιλοσοφική αισθητική εξετάζει θέματα όπως (α) τη φύση των αισθητικών αξιών και ποιοτήτων, (β) τη φύση της αισθητικής εμπειρίας και τις ανθρώπινες ικανότητες που την καθιστούν δυνατή, (γ) τη φύση της καλλιτεχνικής αναπαράστασης (π.χ. ως μορφή έκφρασης ή συμβολισμού και τη σύγκρισή της με άλλες μορφές αναπαράστασης), (δ) το φαινόμενο της μυθοπλασίας στις νοητικές, σημασιολογικές, οντολογικές και κριτικές του διαστάσεις. Τόσο στις κλασικές όσο και στις σύγχρονες εκδοχές της η αισθητική συνδέεται στενά με θεμελιώδη ζητήματα της θεωρίας των αξιών, της γνωσιοθεωρίας (π.χ. δομή της αντίληψης), της μεταφυσικής (π.χ. αφήγηση και δυνατότητα) και της φιλοσοφίας της γλώσσας (μεταφορά, αλήθεια κτλ). Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Αισθητική» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΗΘΙΚΗ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ

Ηθική I. Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται, αναλύονται, αναπτύσσονται και συζητούνται διεξοδικά θεματικές συνάψεις, προβλήματα, ερωτήματα, όπως επίσης αντιπαραθέσεις από την ιστορία της ηθικής φιλοσοφίας ή από τις σύγχρονες ακαδημαϊκές συζητήσεις. Η θεματολογία μπορεί να αφορά οποιαδήποτε περίοδο από την ιστορία της ηθικής φιλοσοφίας και οποιαδήποτε παράδοση (όπως αρετολογική, συνεπειοκρατική, δεοντροκρατική κ.ά.) ή έναν συνδυασμό από αυτές. Περιλαμβάνεται η επεξεργασία θεμελιωδών εννοιών της ηθικής φιλοσοφίας, όπως είναι αυτές της ελευθερίας της θέλησης, της πράξης, του αγαθού, της αρετής, της αξίας, της δικαιοσύνης κ.ο.κ. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Ηθική φιλοσοφία» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Πολιτική Φιλοσοφία I. Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται, αναλύονται,

αναπτύσσονται και συζητιούνται διεξοδικά θεματικές συνάφειες, προβλήματα, ερωτήματα, όπως επίσης αντιπαραθέσεις από την ιστορία της πολιτικής φιλοσοφίας (συμπεριλαμβανομένης της φιλοσοφίας του δικαίου) ή από τις σύγχρονες ακαδημαϊκές συζητήσεις. Η θεματολογία μπορεί να αφορά οποιαδήποτε περίοδο από την ιστορία της πολιτικής φιλοσοφίας και οποιαδήποτε παράδοση (όπως του φιλελευθερισμού, του ρεπουμπλικανισμού, του συντηρητισμού, του σοσιαλισμού, συμπεριλαμβανομένων των σύγχρονων παραλλαγών τους) ή έναν συνδυασμό από αυτές. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Πολιτική φιλοσοφία» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Κοινωνική Φιλοσοφία. Το μάθημα της κοινωνικής φιλοσοφίας αφορά την ειδική περιοχή μεταξύ ηθικής φιλοσοφίας, που παραδοσιακά δίνει έμφαση στο ατομικό ή διαπροσωπικό επίπεδο, και πολιτικής φιλοσοφίας, η οποία αφορά κατ' εξοχήν την πολιτειακή συγκρότηση και την κρατική λειτουργία. Ανάμεσα στις δύο περιοχές εκτείνεται αυτή των κοινωνικών σχέσεων, σε σχετική ανεξαρτησία από το διαπροσωπικό και κρατικό πεδίο. Το μάθημα εξετάζει θέματα και ερωτήματα από την εν λόγω περιοχή, με έμφαση στους νεότερους και χρόνους και τη σημερινή εποχή. Μπορεί να εστιάζει σε θεματικές περιοχές ή συγκεκριμένους/ες συγγραφείς ή συζητήσεις. Ενδεικτικά περιλαμβάνονται ζητήματα κοινωνικής οντολογίας, δικαιωμάτων, δημοκρατίας, θεσμών και δομών εξουσίας.

Φιλοσοφία της Τέχνης I. Στο μάθημα αυτό εξετάζονται με ιστορικό αλλά και συστηματικό τρόπο έννοιες, θέματα και προβλήματα από τη σφαίρα της αισθητικής και της φιλοσοφίας της τέχνης. Μπορεί να περιλαμβάνει στιγμιότυπα από την ιστορία των δύο συναφών κλάδων ή επιμέρους προβλήματα και συζητήσεις, με έμφαση στους νεότερους χρόνους και τη σημερινή εποχή. Ενδεικτικά πεδία ενδιαφέροντος είναι η καντιανή και ιδεαλιστική αισθητική και θεωρία της τέχνης, η μετέξλιξή τους κατά τον 19ο αιώνα, όπως επίσης αισθητικές θεωρίες και φιλοσοφικές θεωρίες της τέχνης του 20ου αιώνα. Επίσης μπορούν να εξεταστούν ειδικά θέματα όπως εκείνα της αισθητικής αντίληψης, της αισθητικής εμπειρίας, της φαντασίας, της μυθοπλασίας, της δημιουργικότητας, αισθητικής της παραγωγής, αισθητική του έργου τέχνης κ.ο.κ. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Φιλοσοφία της Τέχνης» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Ηθική II. Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται, αναλύονται, αναπτύσσονται και συζητιούνται διεξοδικά θεματικές συνάφειες, προβλήματα, ερωτήματα, όπως επίσης αντιπαραθέσεις από την ιστορία της ηθικής φιλοσοφίας ή από τις σύγχρονες ακαδημαϊκές συζητήσεις. Η θεματολογία μπορεί να αφορά οποιαδήποτε περίοδο από την ιστορία της ηθικής φιλοσοφίας και οποιαδήποτε παράδοση (όπως αρετολογική, συνεπειοκρατική, δεοντροκρατική κ.ά.) ή έναν συνδυασμό από αυτές. Περιλαμβάνεται η επεξεργασία θεμελιωδών εννοιών της ηθικής φιλοσοφίας, όπως είναι αυτές της ελευθερίας της θέλησης, της πράξης, του αγαθού, της αρετής, της αξίας, της δικαιοσύνης κ.ο.κ. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Ηθική φιλοσοφία» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Πολιτική Φιλοσοφία II. Στο μάθημα αυτό παρουσιάζονται, αναλύονται,

αναπτύσσονται και συζητιούνται διεξοδικά θεματικές συνάφειες, προβλήματα, ερωτήματα, όπως επίσης αντιπαραθέσεις από την ιστορία της πολιτικής φιλοσοφίας (συμπεριλαμβανομένης της φιλοσοφίας του δικαίου) ή από τις σύγχρονες ακαδημαϊκές συζητήσεις. Η θεματολογία μπορεί να αφορά οποιαδήποτε περίοδο από την ιστορία της πολιτικής φιλοσοφίας και οποιαδήποτε παράδοση (όπως του φιλελευθερισμού, του ρεπουμπλικανισμού, του συντηρητισμού, του σοσιαλισμού, συμπεριλαμβανομένων των σύγχρονων παραλλαγών τους) ή έναν συνδυασμό από αυτές. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Πολιτική φιλοσοφία» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Εφαρμοσμένη Ηθική. Το μάθημα ασχολείται με ζητήματα των διαφόρων κλάδων της εφαρμοσμένης φιλοσοφίας, η οποία μελετά προβλήματα και διλήμματα από τη σφαίρα της ηθικής φιλοσοφίας, όπως αυτά εμφανίζονται στον πραγματικό κόσμο, στη συνάφεια των πολιτικών, δικαικών, θεσμικών και κοινωνικών σχέσεων. Το μάθημα επεξεργάζεται ενδεικτικά θέματα από τους τομείς της βιοηθικής, της περιβαλλοντικής ηθικής, της επιχειρηματικής ηθικής κ.ο.κ. Στόχος είναι η κατανόηση των σχέσεων που υπάρχουν μεταξύ της ηθικής θεωρίας και της τρέχουσας κοινωνικής και δικαιικής τάξης, η μελέτη των σύγχρονων συζητήσεων και η ανάδειξη πρωτότυπης. Φιλοσοφικά πληροφορημένης σκέψης σχετικά με προβλήματα της σύγχρονης κοινωνικής πραγματικότητας.

Φιλοσοφία της Τέχνης II. Στο μάθημα αυτό εξετάζονται με ιστορικό αλλά και συστηματικό τρόπο έννοιες, θέματα και προβλήματα από τη σφαίρα της αισθητικής και της φιλοσοφίας της τέχνης. Μπορεί να περιλαμβάνει στιγμιότυπα από την ιστορία των δύο συναφών κλάδων ή επιμέρους προβλήματα και συζητήσεις, με έμφαση στους νεότερους χρόνους και τη σημερινή εποχή. Ενδεικτικά πεδία ενδιαφέροντος είναι η καντιανή και ιδεαλιστική αισθητική και θεωρία της τέχνης, η μετέξλιξή τους κατά τον 19ο αιώνα, όπως επίσης αισθητικές θεωρίες και φιλοσοφικές θεωρίες της τέχνης του 20ου αιώνα. Επίσης μπορούν να εξεταστούν ειδικά θέματα όπως εκείνα της αισθητικής αντίληψης, της αισθητικής εμπειρίας, της φαντασίας, της δημιουργικότητας κ.ο.κ. Τα διαφορετικά ζητήματα της γενικής θεματικής «Φιλοσοφία της Τέχνης» επιμερίζονται στα δύο μαθήματα (I & II) της εν λόγω θεματικής.

Με πρόταση της Συνέλευσης Τμήματος και έγκριση της Συγκλήτου μπορεί να γίνεται τροποποίηση του προγράμματος των μαθημάτων και ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων.

Παρακολούθηση μαθημάτων

Το εκπαιδευτικό έργο κάθε ακαδημαϊκού έτους διαρθρώνεται σε δύο (2) εξάμηνα σπουδών, το χειμερινό και το εαρινό, έκαστο εκ των οποίων περιλαμβάνει τουλάχιστον δεκατρείς (13) εβδομάδες διδασκαλίας. Τα μαθήματα του χειμερινού εξαμήνου εξετάζονται στη χειμερινή εξεταστική και του εαρινού εξαμήνου εξετάζονται στην εαρινή εξεταστική. Κατά την επαναληπτική εξεταστική του Σεπτεμβρίου εξετάζονται τα μαθήματα του χειμερινού και εαρινού εξαμήνου. Η παρακολούθηση των μαθημάτων είναι υποχρεωτική. Σε περίπτωση κωλύματος

διεξαγωγής μαθήματος προβλέπεται η αναπλήρωσή του. Η ημερομηνία και η ώρα αναπλήρωσης αναρτώνται στην ιστοσελίδα του ΠΜΣ.

Η δήλωση των μαθημάτων παρακολούθησης είναι υποχρεωτική για κάθε εξάμηνο. Παραβίαση της προθεσμίας εγγραφής ισοδυναμεί με απώλεια της δυνατότητας παρακολούθησης του τρέχοντος εξαμήνου. Σε αυτή την περίπτωση, για τη συνέχιση της φοίτησης απαιτείται απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από πρόταση της Συντονιστικής Επιτροπής.

Το ανώτατο όριο αδικαιολόγητων απουσιών ανά μάθημα είναι 2. ΜΦ που έχουν περισσότερες από δύο απουσίες σε ένα μάθημα αποτυγχάνουν στο συγκεκριμένο μάθημα. Για τη δικαιολόγηση απουσιών απαιτείται προσκόμιση επίσημων πιστοποιητικών. Σε ειδικές περιπτώσεις, και μόνον αν συντρέχουν ειδικοί λόγοι, η ΣΤ, μετά από σχετική εισήγηση της ΣΕ, μπορεί να κάνει δεκτό αίτημα φοιτητή/τριας για δικαιολόγηση απουσίας του χωρίς προσκόμιση επίσημου πιστοποιητικού. Υπεύθυνοι/ες για την τήρηση του παρουσιολογίου των ΜΦ σε κάθε μάθημα είναι οι διδάσκοντες/ουσες του μαθήματος.

Τα μαθήματα - εργαστήρια πραγματοποιούνται στο Πανεπιστήμιο Πατρών.

Βαθμολογία - Εξετάσεις - Ορισμός ΕΚ και ΤΕΕ

Η αξιολόγηση των ΜΦ και η επίδοσή τους στα μαθήματα που υποχρεούνται να παρακολουθήσουν στο πλαίσιο του ΠΜΣ πραγματοποιείται στο τέλος κάθε εξαμήνου με γραπτές ή προφορικές εξετάσεις ή με εκπόνηση εργασιών καθ' όλη τη διάρκεια του εξαμήνου. Ο τρόπος αξιολόγησης ορίζεται από τον διδάσκοντα του κάθε μαθήματος. Η επίδοση σε κάθε μάθημα αξιολογείται από τον/ους διδάσκοντα/ες και βαθμολογείται με την ισχύουσα, για τους/τις προπτυχιακούς/ες φοιτητές/τριες, κλίμακα βαθμολογίας. Συγκεκριμένα, οι βαθμοί που δίδονται, κυμαίνονται από μηδέν (0) μέχρι δέκα (10) με διαβαθμίσεις της αμέλειας ή μισής μονάδας. Προβιβάσιμοι βαθμοί είναι το 5 και οι μεγαλύτεροι του.

Κατά τη διάρκεια του Δ' Εξαμήνου, σε ημερομηνία που ανακοινώνεται πριν από την έναρξη του εξαμήνου, πραγματοποιείται υπό την μορφή ημερίδας Σεμινάριο Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας (ΣΕΔΕ). ΟΙ ΜΦ παρουσιάζουν το θέμα και την πρόοδο της ΔΕ του/της και απαντούν σε ερωτήσεις από τους/τις άλλους/ες ΜΦ και από τους/τις διδάσκοντες/ουσες. Η παρουσίαση στο Σεμινάριο Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας δεν βαθμολογείται αλλά είναι υποχρεωτική.

Η βαθμολογία των μαθημάτων κατατίθεται στη Γραμματεία του ΠΜΣ εντός είκοσι (20) ημερών από τη λήξη της εξεταστικής περιόδου. Τα αποτελέσματα της βαθμολόγησης των μαθημάτων κοινοποιούνται με ευθύνη του/της υπεύθυνου/ης συντονιστή/τριας του μαθήματος στους/στις ΜΦ δεκαπέντε (15) ημέρες μετά την ημερομηνία εξέτασης ή στην περίπτωση που η αξιολόγηση γίνεται βάσει εργασιών, είκοσι (20) ημέρες μετά την ημερομηνία παράδοσης των εργασιών. Δεν επιτρέπεται επαναληπτική εξέταση προκειμένου ο/η ΜΦ να βελτιώσει τη βαθμολογία του σε μαθήματα που έχει εξεταστεί επιτυχώς.

Για την απόκτηση ΔΜΣ κάθε ΜΦ οφείλει να παρακολουθήσει και να εξεταστεί επιτυχώς στο σύνολο των προσφερόμενων μαθημάτων του ΠΜΣ και να εκπονήσει μεταπτυχιακή διπλωματική εργασία, συγκεντρώνοντας έτσι 120 ECTS.

Ο/Η ΜΦ διαγράφεται μετά από εισήγηση της ΣΕ στην περίπτωση που αποτύχει δύο φορές στο ίδιο μάθημα ή σε περίπτωση που αποτύχει σε δύο διαφορετικά μαθήματα, χωρίς να λαμβάνεται υπόψη η επαναληπτική εξεταστική περίοδος.

Για κάθε ΜΦ ορίζεται από τη Συντονιστική Επιτροπή ένα μέλος ΔΕΠ ως επιβλέπων/ουσα καθηγητής/τρια (ΕΚ). Η ΣΕ και ο ΕΚ έχουν την ευθύνη της παρακολούθησης και του ελέγχου της πορείας των σπουδών των ΜΦ.

Η έγκριση της διπλωματικής εργασίας μπορεί να ληφθεί και με τη σύμφωνη γνώμη μόνο των δύο μελών της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (ΤΕΕ), τα οποία και βαθμολογούν.

Σε περίπτωση αποτυχίας στην εξέταση της ΜΔΕ, ο/η ΜΦ μπορεί να επανεξετασθεί για μια ακόμη φορά, όχι νωρίτερα από τρεις μήνες, ούτε αργότερα από έξι μήνες, από την προηγούμενη εξέταση και σε κάθε περίπτωση χωρίς υπέρβαση της ανώτατης διάρκειας φοίτησης. Σε περίπτωση δεύτερης αποτυχίας ο/η ΜΦ διαγράφεται από το Πρόγραμμα μετά από απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος.

Για την απονομή του Δ.Μ.Σ., απαιτείται προαγωγικός βαθμός σε όλα τα μεταπτυχιακά μαθήματα και στη ΜΔΕ. Αν η εν λόγω προϋπόθεση δεν επιτευχθεί μέσα στην προβλεπόμενη προθεσμία, ο/η ΜΦ δικαιούται απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων στα οποία έλαβε προαγωγικό βαθμό και αποχωρεί.

Κινητικότητα ΜΦ

Οι ΜΦ του ΠΜΣ συμμετέχουν στο πρόγραμμα Erasmus+ στο δεύτερο έτος σπουδών.

Το Τμήμα Φιλοσοφίας διασφαλίζει ότι η περίοδος σπουδών στο εξωτερικό αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του προγράμματος σπουδών του ΠΜΣ, είτε πρόκειται για παρακολούθηση μαθημάτων είτε για εκπόνηση ΔΕ. Το Τμήμα δεσμεύεται να διασφαλίσει την αναγνώριση της περιόδου σπουδών στο εξωτερικό, συμπεριλαμβανομένων των εξετάσεων και άλλων μορφών αξιολόγησης.

Οι ανταλλαγές ΜΦ που προτείνονται για κινητικότητα βασίζονται σε διαπανεπιστημιακές συμφωνίες με Ανώτατα Ευρωπαϊκά Ιδρύματα στα πλαίσια του Ευρωπαϊκού Προγράμματος Erasmus.

Το Τμήμα Φιλοσοφίας ορίζει Συντονιστή Erasmus που αναλαμβάνει να οργανώσει και να συντονίσει τις διαδικασίες επιλογής των φοιτητών σύμφωνα με τους κανονισμούς του Προγράμματος Διεθνούς Κινητικότητας που λειτουργούν στο Ίδρυμα (<https://www.upatras.gr/international-relations/erasmus/programma-erasmus/>)

Άρθρο 2

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία

Ο/Η ΜΦ έχει δικαίωμα υποβολής θέματος ΜΔΕ εφόσον έχει ολοκληρώσει με επιτυχία τα μαθήματα του πρώτου έτους του προγράμματος σπουδών.

Στο Δ' Εξάμηνο του Προγράμματος προβλέπεται η εκπόνηση μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας.

Η Συντονιστική Επιτροπή, ύστερα από αίτηση του υποψηφίου στην οποία αναγράφεται ο προτεινόμενος τίτλος της διπλωματικής εργασίας, ο προτεινόμενος επιβλέπων και επισυνάπτεται περίληψη της προτεινόμενης εργασίας, ορίζει τον επιβλέποντα αυτής και συγκροτεί την τριμελή εξεταστική επιτροπή για την έγκριση της εργασίας, ένα από τα μέλη της οποίας είναι και ο επιβλέπων.

Τροποποίηση θέματος ή αντικατάσταση μέλους της ΤΕΕ γίνεται κατόπιν πρότασης του/της ΜΦ ή του/της επιβλέποντα/ουσας προς το αρμόδιο όργανο του ΠΜΣ και εξετάζεται κατά περίπτωση. Αλλαγή υπό την έννοια της μικρής τροποποίησης - συγκεκριμενοποίησης του τίτλου της διπλωματικής εργασίας χωρίς αλλαγή του γενικού θέματος και του βασικού σχεδιασμού της μελέτης, δύναται να γίνει μετά την υποβολή σχετικής αίτησης του/της ΜΦ υπογεγραμμένη από τον/την επιβλέποντα/ουσα στην Γραμματεία του προγράμματος.

Μέλη ή επιβλέποντες της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής της Διπλωματικής Εργασίας ορίζονται εξ όλων των κατηγοριών διδασκόντων όπως ορίζεται στο άρθρο 83 του ν. 4957/2022. Σε εξαιρετικές περιπτώσεις απώλειας, αντικειμενικής αδυναμίας άσκησης καθηκόντων επίβλεψης ή σπουδαιού λόγου (ασθένεια, απουσία στο εξωτερικό κ.ά.), είναι δυνατή η αντικατάσταση του/της επιβλέποντα/ουσας ή μέλους της Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής μετά από απόφαση της Συνέλευσης του οικείου Τμήματος.

Ο μέγιστος αριθμός επίβλεψης διπλωματικών εργασιών ανά επιβλέποντα ορίζεται στους 3.

Για να εγκριθεί η εργασία ο/η ΜΦ οφείλει να την υποστηρίξει ενώπιον της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής. Μετά το πέρας της υποστήριξης της Διπλωματικής Εργασίας από τον/την ΜΦ, η τριμελής επιτροπή αξιολογεί και βαθμολογεί την εργασία.

Η εξεταστική επιτροπή μπορεί να ζητήσει (1) ελάσσονες διορθώσεις, στις οποίες ο/η υποψήφιος/α ανταποκρίνεται εντός χρονικού διαστήματος 60 ημερών. Εφόσον αυτό ζητηθεί, η επιτροπή καταθέτει τον τελικό βαθμό στη Γραμματεία χωρίς περαιτέρω εξέταση. (2) Στην περίπτωση διορθώσεων μείζονος σημασίας ορίζεται επανεξέταση του διορθωμένου κειμένου, οπότε εάν ο/η φοιτητής/τρια δεν ανταποκριθεί επιτυχώς διαγράφεται ύστερα από αιτιολογημένη εισήγηση της τριμελούς εξεταστικής επιτροπής και απόφαση της ΣΕ. Οι μεταπτυχιακές διπλωματικές εργασίες εφόσον εγκριθούν από την εξεταστική επιτροπή, αναρτώνται υποχρεωτικά στο Ιδρυματικό Αποθετήριο «Νημερτής».

Για την εκπόνηση και συγγραφή της ΜΔΕ, ισχύουν οι όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών εργασιών του Πανεπιστημίου Πατρών στο Παράρτημα 3 του παρόντος.

Συγγραφή διπλωματικής εργασίας

Θέματα που αφορούν στη συγγραφή της Δ.Ε., όπως π.χ. γλώσσα, γραμματοσειρά, οδηγίες για την περίληψη, το περιεχόμενο, τη διάρθρωση και τον τρόπο

παρουσίασης της εργασίας, ζητήματα βιβλιογραφίας, κ.λ.π., παρατίθενται στο Παράρτημα 2 του παρόντος κανονισμού.

Μετά την παρουσίαση - υποστήριξη της Μ.Δ.Ε., η Εξεταστική Επιτροπή συντάσσει και υπογράφει πρακτικό Δημόσιας Παρουσίασης της Μ.Δ.Ε.

Για την καταχώριση της βαθμολογίας της ΔΕ, το πρακτικό παρουσίασης υποβάλλεται στη Γραμματεία του Τμήματος.

Άρθρο 3

Λοιπές Υποχρεώσεις Μεταπτυχιακών Φοιτητών/τριών

Υποχρεώσεις και δικαιώματα ΜΦ

Οι ΜΦ υποχρεούνται να ανανεώνουν τη εγγραφή τους στην αρχή εκάστου διδακτικού εξαμήνου. Η ανανέωση γίνεται με αίτηση που υποβάλλεται στην αρχή κάθε εξαμήνου, μέσα σε προθεσμίες που ορίζονται από τη Γραμματεία του ΠΜΣ.

Οι ΜΦ έχουν τις κάτωθι υποχρεώσεις:

- Να παρακολουθούν ανελλιπώς τα μαθήματα του ισχύοντος προγράμματος σπουδών.
- Να υποβάλλουν τις απαιτούμενες εργασίες μέσα στις καθορισμένες προθεσμίες.
- Να προσέρχονται στις προβλεπόμενες εξετάσεις.
- Να παρουσιάζουν το θέμα της ΔΕ τους στο Σεμινάριο Εκπόνησης Διπλωματικής Εργασίας κατά τη διάρκεια του Δ' Εξαμήνου (βλ. άρθρο 7).
- Να υποβάλλουν στη Γραμματεία, πριν την αξιολόγηση της διπλωματικής τους εργασίας, υπεύθυνη δήλωση ότι η διπλωματική εργασία δεν αποτελεί προϊόν λογοκλοπής ούτε στο σύνολο ούτε σε επιμέρους τμήματα αυτής.
- Να σέβονται και να τηρούν τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών, τις αποφάσεις των οργάνων του ΠΜΣ, του Τμήματος και του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.
- Να συνδράμουν στο εκπαιδευτικό και ερευνητικό έργο και τις ερευνητικές δραστηριότητες του Τμήματος και ιδιαίτερα να παρέχουν επικουρικές υπηρεσίες για τη διεκπεραίωση των μαθημάτων του προπτυχιακού προγράμματος σπουδών και των εξετάσεων (π.χ. επιτηρήσεις, tutorials) ή τη διοργάνωση συνεδρίων, ημερίδων κλπ.
- Για το έργο αυτό, ιδίως για τυχόν επικουρική φροντιστηριακή διδασκαλία στο πλαίσιο προπτυχιακών μαθημάτων ή την υποστήριξη της διοργάνωσης επιστημονικών δράσεων του Τμήματος οι ΜΦ δύνανται να αμείβονται στο βαθμό που διατίθενται σχετικά κονδύλια από το Τμήμα Φιλοσοφίας ή το Πανεπιστήμιο Πατρών ή από τυχόν άλλες πηγές.

Οι ΜΦ έχουν όλα τα δικαιώματα και τις παροχές που προβλέπονται για τους/τις φοιτητές/τριες του Α' κύκλου σπουδών, πλην του δικαιώματος παροχής δωρεάν διδακτικών συγγραμμάτων. Το Ίδρυμα υποχρεούται να εξασφαλίσει στους ΜΦ με αναπηρία ή/και ειδικές ανάγκες προσβασιμότητα στα προτεινόμενα συγγράμματα και τη διδασκαλία.

Οι ΜΦ καλούνται να συμμετέχουν και να παρακολουθούν σεμινάρια, συζητήσεις, συνέδρια/ημερίδες με γνωστικό αντικείμενο συναφές με αυτό του ΠΜΣ, διαλέξεις ή άλλες επιστημονικές εκδηλώσεις του ΠΜΣ κ.ά. Οι ΜΦ δύνανται να ασκούν επικουρικό διδακτικό έργο σε προγράμματα σπουδών πρώτου κύκλου με απόφαση αρμοδίου οργάνου του ΠΜΣ. Οι ΜΦ εκδίδουν υποχρεωτικά ακαδημαϊκή ταυτότητα μέσω της Ηλεκτρονικής Υπηρεσίας Απόκτησης Ακαδημαϊκής Ταυτότητας του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού.

Η Συνέλευση μετά την εισήγηση της ΣΕ, δύναται να αποφασίσει τη διαγραφή ΜΦ εάν:

- Υπερβούν το ανώτατο όριο απουσιών,
- έχουν αποτύχει στην εξέταση μαθήματος ή μαθημάτων όπως ορίζεται στον κανονισμό και δεν έχουν ολοκληρώσει επιτυχώς το πρόγραμμα,
- υπερβούν τη μέγιστη χρονική διάρκεια φοίτησης στο ΠΜΣ, όπως ορίζεται στον παρόντα Κανονισμό,
- έχουν παραβιάσει τις κείμενες διατάξεις όσον αφορά την αντιμετώπιση πειθαρχικών παραπτώματων από τα αρμόδια πειθαρχικά Όργανα,
- φοιτητής/τρια που δεν ανανέωσε την εγγραφή του ή δεν παρακολούθησε μαθήματα για δύο (2) συνεχόμενα εξάμηνα χάνει αυτοδίκαια την ιδιότητα του ΜΦ και διαγράφεται από τα μητρώα του ΠΜΣ.
- αυτοδίκαια κατόπιν σχετικής υποβολής αιτήσεως των ΜΦ,
- εάν δεν σέβονται και δεν τηρούν τις αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων καθώς και την ακαδημαϊκή δεοντολογία.

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους ΜΦ.

Άρθρο 4

Απονομή και Βαθμός ΔΜΣ

Προϋποθέσεις Απονομής ΔΜΣ

Ο/Η ΜΦ ολοκληρώνει τις σπουδές του και λαμβάνει το δίπλωμα μεταπτυχιακών σπουδών, όταν εκπληρώσει όλες τις προβλεπόμενες υποχρεώσεις υπό του Προγράμματος και του Εσωτερικού Κανονισμού λειτουργίας για τις Μεταπτυχιακές Σπουδές του Πανεπιστημίου Πατρών. Ειδικότερα:

- α) περατώσει επιτυχώς με προαγωγικό βαθμό τα προβλεπόμενα μαθήματα,
- β) αξιολογηθεί επιτυχώς κατά την δημόσια παρουσίαση της ΜΔΕ,
- γ) εκπληρώσει όλες τις λοιπές υποχρεώσεις του/της.

Εάν οι εν λόγω προϋποθέσεις δεν επιτευχθούν μέσα στην μέγιστη προβλεπόμενη διάρκεια σπουδών, ο/η ΜΦ διαγράφεται από το ΠΜΣ κατόπιν πράξης διαγραφής η οποία εκδίδεται μετά από απόφαση της Συνέλευσης και κοινοποιείται στον/στην ενδιαφερόμενο/η από τη Γραμματεία του ΠΜΣ. Σε αυτήν την περίπτωση δικαιούται μόνον απλού πιστοποιητικού επιτυχούς παρακολούθησης των μαθημάτων στα οποία έλαβε προαγωγικό βαθμό.

Υπολογισμός βαθμού ΔΜΣ

Ο τελικός βαθμός του Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) προκύπτει από την σταθμισμένη μέση τιμή των βαθμών των μαθημάτων του ΠΜΣ και της Διπλωματικής Εργασίας (συντελεστές στάθμισης αποτελούν οι πιστωτικές μονάδες των μαθημάτων και της Διπλωματικής Εργασίας) και υπολογίζεται, με ακρίβεια δευτέρου δεκαδικού ψηφίου, με τον ακόλουθο τρόπο: ο βαθμός κάθε μαθήματος και της διπλωματικής εργασίας (όπου προβλέπεται), πολλαπλασιάζεται με τον αντίστοιχο βαθμό πιστωτικών μονάδων (ECTS) και το άθροισμα των γινομένων διαιρείται με τον αριθμό πιστωτικών μονάδων που απαιτούνται για τη λήψη του ΔΜΣ. Ο βαθμός του ΔΜΣ πιστοποιεί την επιτυχή περάτωση των σπουδών του/της ΜΦ. Στα απονεμόμενα ΔΜΣ αναγράφεται χαρακτηρισμός Καλώς, Λίαν Καλώς, Άριστα που αντιστοιχεί σε:

- ⇒ «Άριστα» από 8,50 έως 10
- ⇒ «Λίαν Καλώς» από 6,50 έως 8,49
- ⇒ «Καλώς» από 5 έως 6,49

Η απονομή των τίτλων ΔΜΣ εγκρίνεται από τη Συνέλευση του Τμήματος.

Απαραίτητα δικαιολογητικά

Αφού ολοκληρωθεί η έγκριση απονομής από τη Συνέλευση του Τμήματος, ο/η ΜΦ πρέπει να καταθέσει στη Γραμματεία του ΤΦ:

- α) Βεβαίωση από το «Νημερτής» ότι έχει κατατεθεί η ΜΔΕ.
- β) Υπεύθυνη δήλωση (άρθρο 8 του ν. 1599/1986) η οποία περιλαμβάνει τα εξής:
 - «Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, παραχθέν από εμένα, και δεν παραβιάζει δικαιώματα τρίτων καθ' οιονδήποτε τρόπο».
 - «Φέρω αποκλειστικά την ευθύνη της δίκαιης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησα και τίθεμαι αποκλειστικός/ή υπεύθυνος/η των πιθανών συνεπειών της χρήσης αυτής. Αναγνωρίζω δε ότι το Πανεπιστήμιο Πατρών δεν φέρει ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευματικών δικαιωμάτων».
 - «Έχω λάβει γνώση των συνεπειών του νόμου και όσων ορίζονται στον Κανονισμό Σπουδών του Τμήματος και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών, και δηλώνω ότι η εργασία που καταθέτω έχει εκπονηθεί με δική μου ευθύνη τηρουμένων των προϋποθέσεων που ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις και στον Κανονισμό για τα πνευματικά δικαιώματα».
 - «Δεν έχω εκκρεμότητες με τις υπηρεσίες του Πανεπιστημίου Πατρών (Φοιτητική Λέσχη, Φοιτητική Εστία, Κεντρική Βιβλιοθήκη), δεν έχω ειδική ταυτότητα δωρεάν σίτισης για το τρέχον ακαδημαϊκό έτος και δεν διαθέτω δωμάτιο στη Φοιτητική Εστία».
- γ) Ένα αντίτυπο της ΜΔΕ σε ηλεκτρονική μορφή (CDROM) σε μορφή αρχείου που δεν επιδέχεται επεμβάσεις (pdf).

Τελετουργικό Απονομής ΔΜΣ

Φοιτητής/τρια που ολοκλήρωσε επιτυχώς τις μεταπτυχιακές σπουδές του, ορκίζεται σε δημόσια τελετή ορκωμοσίας, ενώπιον του Πρύτανη ή του Αντιπρύτανη ως

εκπροσώπου του Πρύτανη και του Προέδρου του Τμήματος, που γίνεται μετά τη λήξη εκάστης εξεταστικής περιόδου, σε ημέρα και ώρα, που ορίζεται από τον Πρύτανη σε συνεργασία με τους Προέδρους των Τμημάτων. Ο όρκος δεν αποτελεί συστατικό στοιχείο της επιτυχούς περάτωσης των σπουδών, είναι όμως αναγκαία προϋπόθεση για τη χορήγηση του μεταπτυχιακού διπλώματος. Για λόγους ανωτέρας βίας (π.χ. λόγοι υγείας, διαμονή ή εργασία στο εξωτερικό, στρατιωτικές υποχρεώσεις) και με αίτησή του προς τη Γραμματεία του Τμήματος του, ο απόφοιτος μπορεί να ζητήσει τη χορήγηση του τίτλου σπουδών χωρίς να συμμετάσχει στην τελετή ορκωμοσίας ή να ζητήσει να συμμετάσχει σε επόμενη τελετή ορκωμοσίας. Η εξαίρεση από την υποχρέωση συμμετοχής σε ορκωμοσία εγκρίνεται από τον Πρόεδρο του Τμήματος. Πριν από την ορκωμοσία ή την απαλλαγή από αυτή, μπορεί να δίδεται στους αποφοίτους σχετικό πιστοποιητικό για την επιτυχή περάτωση των σπουδών τους.

Άρθρο 5 **Λογοκλοπή**

Ο/Η ΜΦ υποχρεούται να αναφέρει με τον ενδεδειγμένο τρόπο αν χρησιμοποίησε το έργο και τις απόψεις άλλων. Η αντιγραφή θεωρείται σοβαρό ακαδημαϊκό παράπτωμα. Λογοκλοπή θεωρείται η αντιγραφή εργασίας κάποιου/ας άλλου/ης, καθώς και η χρησιμοποίηση εργασίας άλλου/ης - δημοσιευμένης ή μη - χωρίς τη δέουσα αναφορά. Η αντιγραφή οποιουδήποτε υλικού τεκμηρίωσης, ακόμη και από μελέτες του/της ιδίου/ας του/της υποψηφίου/ας, χωρίς σχετική αναφορά, μπορεί να στοιχειοθετήσει απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος για διαγραφή του/της. Στις παραπάνω περιπτώσεις, η Συνέλευση του Τμήματος μπορεί να αποφασίσει τη διαγραφή του/της, αφού προηγουμένως του/της δοθεί η δυνατότητα να εκθέσει, προφορικώς ή γραπτώς, τις απόψεις του/της επί του θέματος.

Οποιοδήποτε παράπτωμα ή παράβαση ακαδημαϊκής δεοντολογίας παραπέμπεται για αντιμετώπιση του προβλήματος στη Συνέλευση του Τμήματος. Ως παραβάσεις θεωρούνται και τα παραπτώματα της αντιγραφής ή της λογοκλοπής και γενικότερα κάθε παράβαση των διατάξεων περί πνευματικής ιδιοκτησίας από μεταπτυχιακό/η φοιτητή/τρια κατά τη συγγραφή εργασιών στο πλαίσιο των μαθημάτων ή την εκπόνηση της διπλωματικής εργασίας.

Άρθρο 6 **Φοιτητικές παροχές**

Οι ΜΦ δύνανται να χρησιμοποιούν την υπάρχουσα υλικοτεχνική υποδομή του Πανεπιστημίου, η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας κατάλληλα εξοπλισμένους με σύγχρονα μέσα διδασκαλίας και Η/Υ, τη Βιβλιοθήκη, και τις εγκαταστάσεις του Τμήματος.

Οι ΜΦ που δεν έχουν άλλη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη, δικαιούνται πλήρη ιατροφαρμακευτική και νοσοκομειακή περίθαλψη στο Εθνικό Σύστημα Υγείας (Ε.Σ.Υ.) με κάλυψη των σχετικών δαπανών από τον Εθνικό

Οργανισμό Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (Ε.Ο.Π.Υ.Υ.) κατ' ανάλογη εφαρμογή του άρθρου 33 του ν. 4368/2016 (Α'83).

Οι ΜΦ δικαιούνται δωρεάν σίτιση και στέγαση με βάση την ατομική και οικογενειακή οικονομική τους κατάσταση και την εντοπιότητά τους, καθώς και την έδρα του ΑΕΙ, και τις ειδικές συνθήκες που επικρατούν σε αυτό.

Οι ΜΦ λαμβάνουν διευκολύνσεις για τις μετακινήσεις τους σε όλη τη διάρκεια του έτους και τα αναγκαία μέσα για την πολιτιστική τους καλλιέργεια και ψυχαγωγία.

Φοιτητικές υποτροφίες και βραβεία

Το ΠΜΣ δύναται να παρέχει έναν αριθμό υποτροφιών βάσει ακαδημαϊκών κριτηρίων σε φοιτητές και φοιτήτριες πλήρους φοίτησης, σύμφωνα με απόφαση της ΣΤ, στην οποία καθορίζονται το ύψος των υποτροφιών, τα δικαιολογητικά, τα κριτήρια αξιολόγησης, η διαδικασία χορήγησης και οι υποχρεώσεις και τα δικαιώματα των υποτρόφων.

Οι υποτροφίες εγγράφονται στον εγκεκριμένο προϋπολογισμό του ΠΜΣ. Το ΠΜΣ δύναται επίσης σε έκτακτες περιπτώσεις να χορηγεί βραβεία σε ΜΦ με εξαιρετικές επιδόσεις, σύμφωνα με κριτήρια και διαδικασία που θα προβλέπεται με απόφαση της Σ.Τ. (π.χ. στον/στην ΜΦ που έχει το μεγαλύτερο μέσο όρο στη βαθμολογία του συνόλου των μαθημάτων του 1ου εξαμήνου ή προσφορά υπηρεσιών).

Υποτροφία δεν χορηγείται στην περίπτωση που ο/η ΜΦ λαμβάνει ήδη υποτροφία από άλλη πηγή.

Άρθρο 7

Παράρτημα Διπλώματος

Επιπλέον του τίτλου του ΠΜΣ, χορηγείται παράρτημα διπλώματος το οποίο είναι επεξηγηματικό έγγραφο και δεν υποκαθιστά τον επίσημο τίτλο σπουδών ή την αναλυτική βαθμολογία των μαθημάτων. Το παράρτημα διπλώματος επισυνάπτεται στον τίτλο σπουδών και παρέχει πληροφορίες σχετικά με τη φύση, το επίπεδο, το γενικότερο πλαίσιο εκπαίδευσης, το περιεχόμενο και το καθεστώς των σπουδών, οι οποίες ολοκληρώθηκαν με επιτυχία από το άτομο που αναγράφεται ονομαστικά στο πρωτότυπο του τίτλου. Στο παράρτημα δεν γίνονται αξιολογικές κρίσεις και δεν υπάρχουν δηλώσεις ισοτιμίας ή αντιστοιχίας ή προτάσεις σχετικά με την αναγνώριση του τίτλου στο εξωτερικό. Το παράρτημα διπλώματος εκδίδεται αυτομάτως και χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση στην ελληνική και στην αγγλική γλώσσα, και πρέπει να πληροί τις προϋποθέσεις γνησιότητας που απαιτούνται για τον χορηγούμενο τίτλο σπουδών. Η ημερομηνία έκδοσης του παραρτήματος δεν συμπίπτει υποχρεωτικά με την ημερομηνία χορήγησης του τίτλου σπουδών, αλλά δεν μπορεί ποτέ να είναι προγενέστερη από αυτή.

Άρθρο 8

Διοικητική Υποστήριξη – Υλικοτεχνική Υποδομή

Στο ΠΜΣ λειτουργεί Γραμματεία, η οποία ασκεί τα καθήκοντα της διοικητικής υποστήριξης του και είναι υπεύθυνη για την ομαλή, αποτελεσματική και εύρυθμη λειτουργία του. Στην αρμοδιότητά της υπάγονται όλα τα θέματα που έχουν σχέση με την διεξαγωγή της αλληλογραφίας, την τήρηση πρωτοκόλλου και αρχείου, την τήρηση πρακτικών των συνεδριάσεων των συλλογικών οργάνων του ΠΜΣ, την κατάρτιση και τήρηση των μητρώων και ατομικών φακέλων των ΜΦ, την παρακολούθηση της φοιτητικής τους κατάστασης (καταχώριση βαθμολογίας, κ.λπ.), τη χορήγηση βεβαιώσεων, πιστοποιητικών και άλλων τίτλων σπουδών στους ΜΦ, τις ορκωμοσίες, τις υποτροφίες, τις φοιτητικές ταυτότητες, κ.λπ. Το Τμήμα παρέχει την απαραίτητη υλικοτεχνική υποδομή (αίθουσες διδασκαλίας, εργαστήρια, υπολογιστές, κ.λπ.) για την διενέργεια των μαθημάτων του ΠΜΣ.

Το Τμήμα διαθέτει τους ειδικούς χώρους διδασκαλίας για τα μαθήματα ΠΜΣ (αίθουσες σεμιναρίων Τμήματος Φιλοσοφίας), επίσης χώρους εργασίας για ΜΦ. Το ΠΜΣ υποστηρίζεται ερευνητικά από την ειδική Βιβλιοθήκη Φιλοσοφίας του Τμήματος, ικανό μέρος των δαπανών της οποίας προγραμματίζεται για την κάλυψη βιβλιογραφικών αναγκών του ΠΜΣ. Επίσης το ΠΜΣ υποστηρίζεται βιβλιογραφικά, με συμβατικά και ηλεκτρονικά μέσα από την Κεντρική Βιβλιοθήκη του ΠΠ.

Άρθρο 9 **Πόροι ΠΜΣ – Οικονομική Διαχείριση**

1. Οι πόροι του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών δύνανται να προέρχονται από: α) δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως οικονομικές ενισχύσεις, β) κληροδοτήματα, γ) πόρους από ερευνητικά έργα ή προγράμματα, δ) ιδίους πόρους του Πανεπιστημίου Πατρών και ε) τον κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων επενδύσεων.
2. Η διαχείριση των πόρων του ΠΜΣ πραγματοποιείται από τον Ειδικό Λογαριασμό Κονδυλίων Έρευνας (ΕΛΚΕ) του Πανεπιστημίου Πατρών σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 10 **Αξιολόγηση**

Στο τέλος κάθε εξαμήνου πραγματοποιείται αξιολόγηση κάθε μαθήματος και κάθε διδάσκοντος από τους/στις ΜΦ. Η αξιολόγηση γίνεται με τη χρήση ειδικού εντύπου/ερωτηματολογίου αξιολόγησης που συμπληρώνουν οι ΜΦ. Το ερωτηματολόγιο καλύπτει την αξιολόγηση του μαθήματος και των διδασκόντων. Τα μαθήματα αξιολογούνται ως προς το περιεχόμενο, τον τρόπο διδασκαλίας, το εκπαιδευτικό υλικό, και το βαθμό συσχέτισής του με τις αρχές και τη φιλοσοφία του μεταπτυχιακού προγράμματος. Οι διδάσκοντες αξιολογούνται ως προς τις γνώσεις και την ικανότητα μετάδοσής τους στους/στις φοιτητές/τριες, την προετοιμασία τους, τη χρησιμοποίηση σύγχρονης βιβλιογραφίας, την προθυμία τους να απαντούν σε ερωτήσεις, την έγκαιρη βαθμολόγηση και επιστροφή εργασιών και γραπτών εξετάσεων και την τήρηση των ωρών διδασκαλίας του μαθήματος.

Το ΠΜΣ αξιολογείται στο πλαίσιο της περιοδικής αξιολόγησης/πιστοποίησης της ακαδημαϊκής μονάδας από την ΕΘΑΑΕ. Στο πλαίσιο αυτό αξιολογείται η συνολική αποτίμηση του έργου που επιτελέστηκε από το ΠΜΣ, ο βαθμός εκπλήρωσης των στόχων που είχαν τεθεί κατά την ίδρυσή του, η βιωσιμότητά του, η απορρόφηση των αποφοίτων στην αγορά εργασίας, ο βαθμός συμβολής του στην έρευνα, η εσωτερική αξιολόγησή του από τους ΜΦ, η σκοπιμότητα παράτασης της λειτουργίας του, καθώς και λοιπά στοιχεία σχετικά με την ποιότητα του έργου που παράγεται και τη συμβολή του στην εθνική στρατηγική για την ανώτατη εκπαίδευση (παρ. 1 του άρθρου 87 του ν. 4957/2022). Αν ένα ΠΜΣ κατά το στάδιο της αξιολόγησής του σύμφωνα με την ανωτέρω παράγραφο κριθεί ότι δεν πληροί τις προϋποθέσεις συνέχισης της λειτουργίας του, η λειτουργία του ολοκληρώνεται με την αποφοίτηση των ήδη εγγεγραμμένων ΜΦ σύμφωνα με την απόφαση ίδρυσης και τον κανονισμό μεταπτυχιακών και διδακτορικών προγραμμάτων σπουδών.

Άρθρο 11 **Ιστοσελίδα του ΠΜΣ**

Το ΠΜΣ έχει ιστοσελίδες στην ελληνική και αγγλική γλώσσα στον διαδικτυακό τόπο του Τμήματος Φιλοσοφίας. Οι ιστοσελίδες του ΠΜΣ ενημερώνονται διαρκώς και περιέχουν όλες τις πληροφορίες και ανακοινώσεις του Προγράμματος αποτελώντας τον επίσημο χώρο ενημέρωσης των ΜΦ.

Άρθρο 12 **Μεταβατικές διατάξεις**

Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται από τον παρόντα Κανονισμό και τον εσωτερικό Κανονισμό των ΠΜΣ ρυθμίζονται με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Φιλοσοφίας.

Άρθρο 13 **Παραρτήματα**

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1
Οδηγίες συγγραφής ΜΔΕ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2
Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3
Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών) που απονέμει το ΠΜΣ

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 1

Οδηγίες συγγραφής ΜΔΕ

Η ΔΕ πρέπει κατά την κατάθεσή της στη Γραμματεία του Τμήματος και στο αποθετήριο του ΠΠ «Νημερτής» να τηρεί τις ακόλουθες προδιαγραφές μορφής και μορφοποίησης:

α) Εξώφυλλο (σελίδα τίτλου). Περιλαμβάνει διατεταγμένα με την υποδεικνυόμενη σειρά τα ακόλουθα στοιχεία υποχρεωτικά και μορφοποιημένα ενδεικτικά ως εξής:

Πανεπιστήμιο Πατρών
Σχολή Ανθρωπιστικών και Κοινωνικών Επιστημών
Τμήμα Φιλοσοφίας - Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Σπουδών «Φιλοσοφία»

[ΟΝΟΜΑ ΣΥΓΓΡΑΦΕΑ]

[ΘΕΜΑ ΤΗΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ]

Διπλωματική Εργασία για την απόκτηση Διπλώματος
Μεταπτυχιακών Σπουδών στην ειδίκευση

Επιβλέπων/ουσα

[Όνομα Επώνυμο, ακαδημαϊκή θέση, Τμήμα]

Μέλη Τριμελούς Εξεταστικής Επιτροπής (αλφαβητικά):

[Όνομα Επώνυμο, ακαδημαϊκή θέση, Τμήμα]

[Όνομα Επώνυμο, ακαδημαϊκή θέση, Τμήμα]

Ημερομηνία Εξέτασης/Παρουσίασης:

.....

ΠΑΤΡΑ [Χρονολογία]

Προσοχή: Η πληροφορία του εξωφύλλου επαναλαμβάνεται ακριβώς και στην πρώτη σελίδα του τεύχους της εργασίας.

β) Εσώφυλλο (πίσω μέρος της σελίδας τίτλου). Περιλαμβάνει υποχρεωτικά την ένδειξη (βλ. παράρτημα 3, άρθρ. 1):

Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα]

[Όνομα Συγγραφέα]

© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος

γ) Προλεγόμενα (προαιρετικά). Περιλαμβάνει την προσωπική προλόγηση της εργασίας από τον/την συγγραφέα (χρονικό, κίνητρα, τυχόν υποτροφίες, ευχαριστίες κλπ.)

δ) Περιεχόμενα. Αποτυπώνεται η δομή της εργασίας στην πλήρη της έκταση (από την εισαγωγή έως και τη βιβλιογραφία και τυχόν παραρτήματα) και η κατανομή της ύλης σε μέρη, κεφάλαια, υποενότητες με αρίθμηση, τίτλο και αναφορά της σελίδας έναρξης της κάθε ενότητας. Τοποθετούνται πριν το κύριο σώμα της εργασίας.

ε) Αρίθμηση σελίδων. Η αρίθμηση των σελίδων της εργασίας, με αραβικούς αριθμούς, εκκινεί από την πρώτη σελίδα του κυρίου σώματος της εργασίας, δηλαδή από την πρώτη σελίδα του <εισαγωγικού/πρώτου κεφαλαίου>, και συνεχίζει έως το τέλος. Οι σελίδες από την αρχή του τεύχους έως και τον πίνακα περιεχομένων μπορούν να αριθμούνται με λατινικούς αριθμούς (I, II, III, IV ...).

στ) Βασική δομή της ΔΕ. Η ΔΕ περιλαμβάνει υποχρεωτικά ένα διακριτό εισαγωγικό κεφάλαιο, κεφάλαια ανάπτυξης των επί μέρους πτυχών του θέματος, ένα τελικό κεφάλαιο, στο οποίο ευδιάκριτα αποτιμώνται τα πορίσματα της ερευνητικής διαδικασίας και, τέλος, πίνακα βιβλιογραφίας. Μπορεί επίσης να περιλαμβάνει παραρτήματα (κείμενα, εικόνες, πίνακες, διαγράμματα κλπ.) που τοποθετούνται μετά τη Βιβλιογραφία.

ζ) Σημειώσεις και βιβλιογραφικές αναφορές εντός κειμένου. Γίνονται με τη μορφή υποσελίδων σημειώσεων («υποσημειώσεις»). Για την αναφορά σε βιβλιογραφία στις υποσημειώσεις ακολουθείται η μορφή τεκμηρίωσης που επιλέγεται και για τη βιβλιογραφία. Περισσότερες και λεπτομερέστερες υποδείξεις παρέχονται στο εκπαιδευτικό υλικό των μαθημάτων του ΠΜΣ.

η) Βιβλιογραφία. Στον πίνακα βιβλιογραφίας περιλαμβάνεται η χρησιμοποιηθείσα (όχι μόνο η αναφερόμενη εντός κειμένου βιβλιογραφία) με πλήρη βιβλιογραφική τεκμηρίωση. Η μορφοποίηση ακολουθεί τους δόκιμους τρόπους τεκμηρίωσης. Ακριβείς υποδείξεις μορφοποίησης και δόμησης του βιβλιογραφικού πίνακα παρέχονται στο εκπαιδευτικό υλικό των μαθημάτων του ΠΜΣ.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 2

Όροι συγγραφής και δημοσιοποίησης διπλωματικών εργασιών, μεταπτυχιακών εργασιών και διδακτορικών διατριβών στο Πανεπιστήμιο Πατρών

Κάθε τόμος με το κείμενο της εργασίας φέρει ευδιάκριτα στο πίσω μέρος της σελίδας τίτλου του τα ακόλουθα:

Πανεπιστήμιο Πατρών, [Τμήμα]

[Όνομα Συγγραφέα]

© [έτος] - Με την επιφύλαξη παντός δικαιώματος

1. Ο/Η ΠΦ, ΜΦ ή ΥΔ -μέσα από τη σχετική φόρμα κατάθεσης της εργασίας στο Ιδρυματικό Αποθετήριο Νημερτής- εκχωρεί στο Πανεπιστήμιο Πατρών και στη Βιβλιοθήκη και Κέντρο Πληροφόρησης το μη αποκλειστικό δικαίωμα διάθεσής της μέσα από το διαδίκτυο για σκοπούς συστηματικής και πλήρους συλλογής της ερευνητικής παραγωγής του Πανεπιστημίου Πατρών, καταγραφής, διαφάνειας και προαγωγής της έρευνας.

2. Κάθε ΠΦ, ΜΦ ή ΥΔ που εκπονεί τη διπλωματική, μεταπτυχιακή εργασία του ή τη διδακτορική διατριβή του σε Τμήμα του Πανεπιστημίου Πατρών, θεωρείται ότι έχει λάβει γνώση και αποδέχεται τα ακόλουθα:

- Το σύνολο της εργασίας αποτελεί πρωτότυπο έργο, παραχθέν από τον/ην ίδιο/α, και δεν παραβιάζει δικαιώματα τρίτων καθ' οιονδήποτε τρόπο.
- Εάν η εργασία περιέχει υλικό, το οποίο δεν έχει παραχθεί από τον/ην ίδιο/α, αυτό πρέπει να είναι ευδιάκριτο και να αναφέρεται ρητώς εντός του κειμένου της εργασίας ως προϊόν εργασίας τρίτου, σημειώνοντας με παρομοίως σαφή τρόπο τα στοιχεία ταυτοποίησής του, ενώ παράλληλα βεβαιώνει πως στην περίπτωση χρήσης αυτούσιων γραφικών αναπαραστάσεων, εικόνων, γραφημάτων κ.λπ., έχει λάβει τη χωρίς περιορισμούς άδεια του κατόχου των πνευματικών δικαιωμάτων για την συμπερίληψη και επακόλουθη δημοσίευση του υλικού αυτού.
- Ο/Η ΠΦ, ΜΦ ή ΥΔ φέρει αποκλειστικά την ευθύνη της δίκαιης χρήσης του υλικού που χρησιμοποίησε και τίθεται αποκλειστικός υπεύθυνος των πιθανών συνεπειών της χρήσης αυτής. Αναγνωρίζει δε ότι το Πανεπιστήμιο Πατρών δεν φέρει, ούτε αναλαμβάνει οιαδήποτε ευθύνη που τυχόν προκύψει από πλημμελή εκκαθάριση πνευματικών δικαιωμάτων.
- Η σύνταξη, κατάθεση και διάθεση της εργασίας δεν κωλύεται από οποιαδήποτε παραχώρηση των πνευματικών δικαιωμάτων του συγγραφέα σε τρίτους, π.χ. σε εκδότες μονογραφιών ή επιστημονικών περιοδικών, σε οποιοδήποτε διάστημα, πριν ή μετά τη δημοσίευση της εργασίας, και πως ο συγγραφέας αναγνωρίζει ότι το Πανεπιστήμιο Πατρών δεν απεμπολεί τα δικαιώματα διάθεσης του περιεχομένου της διπλωματικής ή μεταπτυχιακής εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής σύμφωνα με τα μέσα που το ίδιο επιλέγει.
- Για τους παραπάνω λόγους κατά την υποβολή της διπλωματικής ή μεταπτυχιακής εργασίας ή της διδακτορικής διατριβής ο/η ΠΦ/ΜΦ/ΥΔ υποβάλλει υπεύθυνη δήλωση στην οποία δηλώνει ότι έχει λάβει γνώση και γνωρίζει τις συνέπειες του νόμου και των οριζόμενων στους Κανονισμούς Σπουδών του ΠΜΣ και του Τμήματος και στον Εσωτερικό Κανονισμό Λειτουργίας του Πανεπιστημίου Πατρών, καθώς και ότι η εργασία που καταθέτει με θέμα «.....» έχει εκπονηθεί με δική του ευθύνη τηρουμένων των προϋποθέσεων που ορίζονται στις ισχύουσες διατάξεις και στον παρόντα Κανονισμό για τα πνευματικά δικαιώματα.

3. Οι εργασίες δημοσιεύονται στο Ιδρυματικό Αποθετήριο το αργότερο εντός δώδεκα (12) μηνών. Η Συντονιστική Επιτροπή ενός ΜΠΣ ή η τριμελής Συμβουλευτική Επιτροπή μπορεί να ζητήσει, μετά από επαρκώς τεκμηριωμένη αίτηση του Επιβλέποντος καθηγητή και του/της ΠΦ/ΜΦ/ΥΔ, την προσωρινή εξαίρεση της δημοσιοποίησης της εργασίας / διατριβής στο Ιδρυματικό Αποθετήριο, για σοβαρούς λόγους που σχετίζονται με την περαιτέρω πρόοδο και εξέλιξη της ερευνητικής δραστηριότητας, εάν θίγονται συμφέροντα του ίδιου ή άλλων φυσικών προσώπων, φορέων, εταιριών κ.λπ.

Η περίοδος εξαίρεσης δεν μπορεί να υπερβαίνει τους τριανταέξι μήνες (36) μήνες, εφόσον δεν συντρέχουν άλλα νομικά κωλύματα. Επισημαίνεται ότι η κατάθεση της εργασίας γίνεται μετά την επιτυχή παρουσίασή της, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στις εκάστοτε ισχύουσες

διατάξεις, και πριν την απονομή του τίτλου σπουδών, αλλά η διάθεσή της ρυθμίζεται από τη Βιβλιοθήκη ανάλογα με το σχετικό αίτημα.

ΚΑΤΑΘΕΣΗ ΚΕΙΜΕΝΟΥ ΓΙΑ ΤΗ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ ΚΑΙ ΤΗ ΝΗΜΕΡΤΗ

Η κατάθεση της εργασίας στις δομές της Βιβλιοθήκης & Κέντρου Πληροφόρησης (ΒΚΠ), σύμφωνα με τον Εσωτερικό Κανονισμό της Βιβλιοθήκης & Κέντρου Πληροφόρησης (Συνεδρίαση Συγκλήτου 382/20.04.05, αναθεώρηση 59/04.06.15), είναι υποχρεωτική για τους/τις ΜΦ ή Υποψήφιους/ες Διδάκτορες του Πανεπιστημίου Πατρών σε ηλεκτρονική μορφή, ενώ για τους Υποψήφιους/ες Διδάκτορες και σε έντυπη. Με την κατάθεση της εργασίας η ΒΚΠ χορηγεί τις απαραίτητες βεβαιώσεις για τις Γραμματείες των Τμημάτων τους.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 3

Ο πρότυπος τίτλος (Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών) που απονέμει το ΠΜΣ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΜΗΤΡΩΟΥ
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΩΝ: 000

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
(ΛΟΓΟΤΥΠΟΣ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ)

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

ΣΧΟΛΗ ΑΝΘΡΩΠΙΣΤΙΚΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ

ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑΣ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ

ΣΤΗΝ ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ

.....

Ο/Η (ονοματεπώνυμο φοιτητή/τριας)... **ΤΟΥ** (πατρώνυμο φοιτητή/τριας)...
ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΣ/ΠΤΥΧΙΟΥΧΟΣ ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ (Τμήμα αποφοίτησης).....
ΤΟΥ (Πανεπιστήμιο αποφοίτησης)
ΕΞ/ΕΚ (τόπος καταγωγής)**ΟΡΜΩΜΕΝΟΣ/Η**

ΣΠΟΥΔΑΣΕ
ΤΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΑ

ΣΤΟ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΠΑΤΡΩΝ

ΚΑΙ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΗ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΩΝ ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΩΝ
ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ
ΤΟΥ/ΤΗΣ ΑΠΟΝΕΜΕΤΑΙ Ο ΒΑΘΜΟΣ

.....

ΕΓΚΡΙΘΗΚΕ ΣΤΟΥΣ ΔΙΠΛΩΜΑΤΟΥΧΟΥΣ ΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ
ΜΕΤΑΠΤΥΧΙΑΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ

ΤΗΝ/ΣΤΙΣ

Η ΑΠΟΝΟΜΗ ΕΠΙΚΥΡΩΘΗΚΕ ΤΗΝ/ΣΤΙΣ (ημερομηνία Συνέλευσης)

Ο/Η ΠΡΥΤΑΝΗΣ

Ο/Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Ο/Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ